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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je komplexní pohled na problematiku intoxikace

alkoholem v urgentní medicíně. V současné době pacienti užívající alkohol

značně zatěžují vícero úrovní zdravotního systému a přináší sebou komplikace

spojené s jejich stavem, které negativně postihují zdravotnické pracovníky

i chod léčebného procesu.

Práce se zabývá klinickým obrazem a terapeutickými postupy

v přednemocniční a nemocniční neodkladné péči. Teoretická část je uvedena

stručným popisem vlivu alkoholu na lidský organismus na molekulární úrovni

a zbylá převážná část se zabývá akutním a chronickým působením alkoholu

s jeho dopady, převážně pak klinickým obrazem a riziky komplikací

v psychickém, duševním i fyzickém stavu.

Praktická část je zpracována formou kazuistik, a to rozborem průběhu

případu stran užitých postupů a komplikací v přednemocniční a nemocniční

péči.

S přihlédnutím k výstupu praktické části a shrnutí teoretických poznatků

je vytvořen návrh doporučení, které by teoreticky mohlo v této problematice

odstraňovat část nepříznivých komplikací spojených s užíváním alkoholu.

Klíčová slova

Agrese; bezdomovectví; expektační pokoj; intoxikace alkoholem; kazuistiky;

urgentní medicína.

Abstract

The theme of the Bachelor paper is a complex view on the issue of alcohol

intoxication in emergency medicine. Currently, patients misusing alcohol

significantly affect several levels of health care system and their condition

brings along associated complications which negatively affect medical

personnel and the course of treatment.

The work addresses clinical symptoms and therapeutic procedures in pre-

hospital and hospital emergency care. The theoretical part is introduced

by a brief description of alcohol impact on a human organism on molecular

level. The remaining, yet prevalent part of this section deals with acute and

chronical alcohol effect with all its impacts, namely clinical symptoms and risks

of complications affecting mental and physical condition.

The practical part is processed in the form of case studies, namely by

analysing the course of the cases regarding employed procedures

and complications in pre-hospital and hospital care.

The concluding part contains proposals which stem from the outcomes of the

practical part and summary of theoretical knowledge, and which could possibly

remove a part of adverse complications associated with alcohol abuse.

Key words:

Aggression; homelessness; isolation room; alcohol intoxication; case studies;

emergency medicine.
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1 ÚVOD

Bakalářská práce se týká problematiky intoxikace alkoholem v urgentní

medicíně. Pozornost je zaměřena na přednemocniční neodkladnou péči

a nemocniční neodkladnou péči na oddělení urgentního příjmu, který je místem

střetu přednemocniční a nemocniční péče a zkoumaná záležitost intoxikace

alkoholem se ho tedy značně týká. Otázka spojená s užíváním alkoholu je

dlouhodobě řešeným tématem, ve kterém prozatím nebylo dosaženo kýžených

výsledků, a komplikace spojené s léčebným procesem pacientů užívajících

alkohol přetrvávají. Téma bakalářské práce bylo zvoleno pro svou aktuálnost

a dle zkušeností autora i pro svůj četný výskyt v poli medicíny.

V bakalářské práci je komplexně rozebrána řešená tématika a jsou zde

popsány jednotlivé části s problematikou spojené. Práce obsahuje stručný popis

vlastností alkoholu a jeho obecný vliv na lidský organismus. Dále se práce

zaobírá akutním působením alkoholu na organismus a vysvětluje psychotické

a duševní poruchy spojené s užíváním alkoholu, které jsou nezbytně nutné pro

pochopení důležitých částí této tématiky. Posledním úsekem teoretické části je

obecný popis chronického užívání alkoholu s jeho důsledky a upřesnění

nejvýznamnějších komplikací pro urgentní medicínu v rámci této problematiky

Praktická část se zaobírá rozborem kazuistik spojených s užíváním alkoholu

a jejím výstupem je zpracování a popis výsledků společně s tvorbou návrhu

doporučení v dané tématice.

Cílem bakalářské práce je demonstrace přítomnosti komplikací spojených

s užíváním alkoholu při léčebném postupu v urgentní medicíně.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Alkoholy

Alkoholy jsou hydroxylové deriváty uhlovodíku, které se používají

především v různých odvětvích průmyslu, potravinářství a mnohých dalších.

Při komplikaci ve smyslu otravy se nejčastěji setkáváme s otravou

metylalkoholem, etylalkoholem a etylenglykolem. Tato bakalářská práce je

zaměřena na otravu etylalkoholem, neboť jeho využití je ve smyslu

medicínském, ekonomickém a organizačním nejčastějším problémem. Z téhož

důvodu bude v této práci užíván název alkohol jako synonymum etylalkoholu

ve formě alkoholického nápoje. [1, 2]

2.1.1 Vlastnosti alkoholu

Název alkohol je tedy užíván pro nápoje obsahující specifického zástupce

ze skupiny alkoholů, a to etylalkohol neboli etanol s chemickým vzorcem

C2H5OH. Alkohol se vyrábí kvašením sacharidů, převážně cukrů, a jeho výroba

a distribuce jsou rozšířeny ve všech světadílech, což z něj dělá jednu

z nejrozšířenějších poživatin na planetě. [2, 3, 4, 5]

Etanol je psychotropní látka, rozpustná ve vodě i tucích, lehce prostupuje

lipofilními membránami a rychle se dostává do centrálního nervového systému

(dále jen CNS), kde působí na všechny receptory v synapsích, přičemž se na

žádný specificky neváže. [1, 2, 6]

Energetická hodnota etanolu je přibližně 7 kcal na gram, je však vnímán

z nutričního hlediska jako špatný energetický zdroj. Většina alkoholových

nápojů neobsahuje téměř žádné vitaminy, bílkoviny, tuky ani minerály, tudíž se

etanol uvádí jako zdroj prázdných kalorií, které při opakované konzumaci

působí nárůst tukové tkáně a vedou ke vzniku nadváhy. [7]
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Etanol se řadí mezi látky ovlivňující látkovou přeměnu a nervový systém

a spadá pod toxidrom sedativně-hypnotických látek spolu s antikonvulzivy,

benzodiazepiny a barbituráty, kvůli jejich společnému působení na GABA

receptory. Komplikacemi těchto látek jsou bradykardie, bradypnoe až apnoe,

hyporeflexie aj. [1, 8]

2.2 Působení alkoholu v organismu

2.2.1 Resorpce

Typický způsob aplikace alkoholu je per os a jeho resorpce začíná v dutině

ústní, probíhá z 20 % v žaludku a většinový zbytek se resorbuje hlavně v první

polovině tenkého střeva. Převážná část etanolu je v lidském těle

metabolizována, pouze 5 až 10 % je v nezměněném stavu vyloučeno močí,

potem či dechem. Polovina množství se absorbuje během 15 minut od aplikace

a vrcholové koncentrační hodnoty jsou dosaženy kolem 30–60 minut. Rapidní

konzumace excesivního množství alkoholu může zpozdit vyprázdnění

žaludku, což může zpozdit absorpci, a tím i nástup toxických příznaků. Etanol

vstupuje především do všech tělních tekutin, svalů a mozku a v menší míře

je distribuován v tukových a kostních tkáních. [2, 3, 5, 9, 10]

2.2.2 Koncentrace

Koncentrace alkoholu v lidském těle se běžně popisuje jako hladina alkoholu

v krvi neboli alkoholemie a udává se v gramech na litr nebo promile. Referenční

hranice hladiny alkoholu v krvi je 0,2 gramy na litr. Míra koncentrace alkoholu

v krvi záleží na souboru faktorů, který se v podobné formě může aplikovat

na širší škálu intoxikací. Mezi tyto faktory se řadí:

 Množství etanolu;

 rychlost resorpce;

 odolnost jedince – hmotnost, množství vody a tuku;
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 rychlost eliminace etanolu;

 cesta vstupu do organismu. [1, 2, 11]

2.2.3 Eliminace

Alkoholy jsou v těle oxidovány na aldehydy a ketony za přítomnosti

alkohodehydrogenázy jako katalyzačního prostředku. Biotransformační

rychlost se dle kinetiky nultého řádu nemění s množstvím absorbovaného

etylalkoholu v krvi. Konstantní rychlost odbourávání etanolu z krve je 0,12–

0,2 ‰ za hodinu. Biotransformační rychlost alkoholu je u alkoholiků typicky

mírně zvýšená, nebo totožná s běžně udávanou rychlostí. [2, 3]

2.3 Akutní intoxikace alkoholem F10.0

Akutní intoxikace alkoholem spadá pod následující kapitolu psychických

a duševních poruch způsobených užíváním alkoholu, avšak z důvodu rozsahu

a významnosti pro tuto práci je popsána v samostatné kapitole.

Přechodný stav vyvolaný aplikací návykové látky, který vede k poruchám


[…]


s popisem průběhu akutní intoxikace v teoretické části. Soporózní či komatózní

stavy nastávaly běžně v hranicích 2–3 ‰ alkoholu v krvi. Případně viditelná

výjimka absence kvantitativní poruchy vědomí u vysokých hodnot hladiny

alkoholu v krvi, která je ovšem v teoretické části také zdokumentována, nastala

u některých chronických alkoholiků pravděpodobně z důvodů zvýšené

tolerance. Naměřená hodnota alkoholu v krvi však pravděpodobně neodpovídá

vstupní hodnotě, při které stav nastal. Navíc byly výsledky ovlivněny

i diferenciální diagnostikou, kdy v kazuistice č. 2 po podání glukózy pacient

vykazuje přechod do nižšího stupně kvantitativní poruchy vědomí

a v kazuistice č. 4 je absence eliminačních metod diferenciální diagnostiky,

tudíž je příčina poruchy vědomí nejistá.
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Praktická část bakalářské práce je zakončena návrhem doporučení v této

problematice, které vzniklo na podkladě získaných informací z teoretické části

a zpracovaných výsledků z části praktické spolu s autorovými hypotézami.

Momentálně probíhající kauzální řešení v této tématice se prozatím příliš

neosvědčily a dají se nazvat za nepříliš efektivní kroky vzhledem k neustálé

přítomným komplikacím, které jsou s touto problematikou spojeny. Navržená

doporučení v BP jsou především preventivního charakteru, z důvodu snahy

zmírnění následků pomocí zachycení problému v jeho „počátku“. Jedním ze

zásadních a nepříliš osvětlených kroků figurujících v návrhu doporučení je

znovuobnovení pracovní činnosti u pacienta vykazujícího dobré výsledky stran

odvykací léčby. Zařazení do pracovního procesu může výrazně ovlivnit průběh

závislosti po proběhlé odvykací léčbě, kdy má pacient povinnosti, pravidelný

denní režim a případně i nový smysl v životě nebo alespoň vyšší sebevědomí.

Tuto myšlenku podporuje i Vymětal, který ve své knize uvádí, že konzumenti

alkoholu se při ztrátě místa nebo neúspěšných pokusech o nalezení nové práce

„rozpíjejí“ a započínají tak nebo prohlubují alkoholovou závislost. Dále zmiňuje

fakt, že na místech České republiky s vyšším procentem nezaměstnanosti je

tudíž rozšířené nadměrné pití alkoholu a u mladých lidí ztráta zaměstnání

vyvolává demoralizaci, což může vést až k trestné činnosti a náchylnosti ke

zneužívání návykových látek. U pacientů po odvykací léčbě je často přítomná

recidiva, která by mohla být eliminována právě snahou o zapojení pacientů do

pracovního procesu. [48]
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7 ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala popisem komplexního pohledu na

problematiku alkoholu v urgentní medicíně.

V teoretické části se práce v prvních kapitolách věnovala základní

charakteristice etanolu a jeho vlivu na lidský organismus. Následně bylo

působení alkoholu rozšířeno o akutní intoxikaci, která popisovala jeho

psychosomatické účinky na organismus. Dále byly rozřazeny a popsány

psychotické a duševní poruchy provázející řadu stavů spojených s alkoholovým

působením. Následoval popis příčin a rozvoje chronického užívání alkoholu

spolu s jeho negativním vlivem na rozličné struktury lidského organismu.

V posledním úseku teoretické části byly rozebrány závažné a časté komplikace

provázející léčebný postup pacientů spojených s alkoholovou problematikou.

Praktická část byla zpracována formou kazuistik, a to analýzou postupů

a komplikací v přednemocniční a následné péči. Na základě shrnutí

teoretických poznatků a výsledků praktické části, byl vytvořen návrh

doporučení, která by mohla částečně řešit uvedenou tématiku.

Cílem bakalářské práce byla demonstrace vztahu mezi problémy, které jsou

přítomné v přednemocniční péči a urgentním příjmu, a užíváním alkoholu.

Výsledky prokazují spojitost mezi častými komplikacemi v rámci péče

o pacienty či chodu oddělení a problematikou intoxikace alkoholem. Cíl práce

byl splněn vzhledem k průkaznosti výsledků získaných v praktické části.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CNS - centrální nervová soustava

GIT - gastrointestinální trakt

GCS - Glasgow coma scale

i. v. - intravenózní

p. o. - per os

mg - miligram

ml - mililitr

g/l - gram na litr

mmol/l - milimol na litr

mmHg - milimetry rtuti

CT - computer tomography

MKN - mezinárodní klasifikace nemocí

FAS - fetální alkoholový syndrom

FAE - fetální alkoholový efekt

NS - nespecifický

OECD - Organisation for Economic Co-operation and Development

CMP - cévní mozková příhoda

ARND - alcohol related neurodevelopmental disorders
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ON - oblastní nemocnice

BP - bakalářská práce

ZZS - zdravotnická záchranná služba

IZS - integrované záchranné složky

PČR - policie české republiky

CPZ - cela předběžného zadržení

RZP - rychlá zdravotnická pomoc

DKK - dolní končetiny

HKK - horní končetiny

PŽK - periferní žilní katetr

FR - fyziologický roztok

G - Gauge

C páteř - krční páteř

ORL - otorinolaryngologie

RTG - rentgen

OA - obecná anamnéza

v. s. - velmi suspektně

st. p. - stav po

t. č. - toho času
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ICP - intracerebral pressure

CMP - cévní mozková příhoda

EEG - elektroencefalografie

FA - farmakologická anamnéza

MP - městská policie

KCL - chlorid draselný

IM - infarkt myokardu

ICHS – ischemická choroba srdeční

APPE - appendektomie

CHCE - cholecystektomie

SC - sectio Caesarea

l. dx - lateris dextri

FN - fakultní nemocnice
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