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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Mikolášek Jméno: Filip Osobní číslo: 456437
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Problematika intoxikace alkoholem v urgentní medicíně

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

37

5. Celkový počet bodů 85

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Myslíte si, že by mohlo být řešením dopadu alkoholických excesů na zdravotnická zařízení, rozšíření počtu
protialkoholních záchytných stanic?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce se zaměřuje na otravy alkoholem, přesněji etylalkoholem, v urgentní medicíně. Teoretická část se zabývá
především projevy a riziky spojenými s otravou a možným léčebným ovlivněním. Praktická část formou kazuistik
poukazuje nejen na medicínské postupy, ale rovněž na společenské a organizační aspekty této problematiky. V
závěru práce student navrhuje určitá doporučení ke zlepšení této spíše bezvýchodné alkoholové realitě.

Jméno a příjmení: MUDr. Tomáš Heřman
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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